
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2007, n. 2050
 
Accordo di Programma Quadro Ricerca. Variazioni al Bilancio 2007, ai sensi dell’art. 42 comma 1 Legge
regionale n. 28/01 e dell’art. 10 della Legge regionale n. 11 del 16/04/07. Linea di intervento n. 1 Progetti
Strategici – Scorrimento graduatoria.
 
 
Assente l'Assessore allo Sviluppo Economico e all'Innovazione Tecnologica Dott. Alessandro Frisullo
sulla base dell' istruttoria espletata dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue il Presidente
Vendola:
 
PREMESSO CHE:
 
1. In data 28.04.2005 è stato sottoscritto tra Ministero dell'Economia, Ministero della Università e la
Regione Puglia l'A.P.Q. "Ricerca".
 
Con delibera di Giunta regionale n. 946 del 07.07.2005 si è proceduto alla iscrizione degli stanziamenti a
valere sulla delibera CIPE 17/03 di competenza della Regione nel bilancio per l'esercizio finanziario
2005, come di seguito specificato:
 
Entrata «Cap. 205534 U.P.B. 4.3.23 “APQ Ricerca Scientifica”. Entrata dello Stato di cui alla delibera
CIPE n. 17/03».
euro 59.000.000
 
Spesa «Cap. 1149101 U.P.B. 10.3.5 “APQ Ricerca Scientifica”. Spesa finanziata dalla delibera CIPE n.
17/03». euro 59.000.000
 
L'APQ prevede, tra l'altro, il finanziamento di "progetti strategici" presentati da Università, Enti di ricerca
senza fini di lucro in partecipazione con imprese e finalizzati a condurre attività di dimostrazione, ricerca
e sviluppo tecnologico.
 
Questa linea d'intervento, cui è destinata la somma di 30 Meuro, è stata attuata mediante pubblicazione
di specifico bando, approvato con deliberazione della giunta regionale n. 1171 del 06.08.2005.
 
Il bando prevedeva che, ai fini dell'ammissibilità alle agevolazioni, le proposte progettuali dovevano aver
acquisito almeno 70 punti di cui 50 quale sommatoria dei punteggi attribuiti ai criteri correlati alla qualità
del progetto e 20 punti quale risultante dei punteggi attribuiti ai criteri riferiti alla qualità del soggetto
proponente. La graduatoria è stata approvata con determinazione del dirigente del Settore
Programmazione e comprende 53 progetti ammissibili alle agevolazioni, di cui 30 ammessi a

1



finanziamento con la disponibilità finanziaria di 30 Meuro, La graduatoria citata individua, pertanto,
ulteriori 23 progetti ammessi e non finanziati per un fabbisogno complessivo di 15 Meuro.
 
2. In data 28.07.2005 è stato sottoscritto tra Ministero dello Sviluppo Economico, il CNIPA (Centro
Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione), il Dipartimento per l'Innovazione e la
Tecnologia e la Regione Puglia il "I Atto Integrativo dell'accordo di Programma Quadro in materia di E-
Governement e Società dell'informazione nella Regione Puglia".
 
L'APQ in parola prevede il finanziamento di iniziative relative alle seguenti linee di intervento: - sistema
federato di e - governement; - innovazione digitale del sistema economico e produttivo.
 
Nell'ambito della seconda linea di intervento sono state ammesse a finanziamento le seguenti iniziative
finanziate con delibera CIPE 29.01.2004 n. 8, derivata dalla delibera CIPE n. 17/2003 e finalizzata al
finanziamento dei "Piani di eccellenza per i territori" di seguito riportati:
 
- SI008 "ICT per rinnovare il vantaggio competitivo della componentistica barese";
 
- SI009 "Incentivare l'innovazione di processo e di prodotto attraverso l'introduzione delle nuove
tecnologie ICT".
Con delibera di Giunta n. 1232 del 30.08.2005 si è proceduto alla iscrizione degli stanziamenti a valere
sulla delibera CIPE 17/03 e sue derivate di competenza della regione nel bilancio 2005. In particolare,
per quanto concerne i progetti SI008 e SI009 innanzi citati, si è proceduto alla iscrizione dei seguenti
capitoli sia sul versante delle entrate che sul versante della spesa.
 
Entrata «Cap. E 2055342 - U.P.B. 4.3.26 “Atto Integrativo APQ Società dell'informazione”.
 
Entrata dello stato di cui alla delibera CIPE n. 29.01.2004, n. 8». euro 14.700.000
 
Spesa «Cap. E 1140406 - U.P.B. 3.3.6 “Atto Integrativo APQ Società dell'informazione”. Spesa
finanziata con delibera CIPE n. 29.01.2004, n. 8». euro 14.700.000
 
Il Comitato Paritetico di Attuazione (CPA), di cui all'art. 6 dell'APQ in materia di "E -Governement e
Società dell'Informazione", in data 23.11.2005 ha proceduto alla rimodulazione dei piani finanziari degli
interventi previsti nell'APQ e nel successivo atto integrativo. La Giunta regionale con deliberazione n.
1245 del 31.08.2006 ha preso atto delle rimodulazioni disposte dal CPA.
 
Per effetto di detta rimodulazione, con la richiamata deliberazione n. 1245/2006, i capitoli di entrata e
spesa sopra evidenziati subiscono entrambi una variazione in diminuzione di 37.000.000.
 
Lo schema di bando per l'attuazione dell'iniziativa SJ008 è stato approvato con delibera di Giunta
regionale n. 1745 del 30.11.2005. La graduatoria dei progetti presentati è stata approvata con
determinazione del Dirigente del Settore Industria n. 211 del 31.03.2006.
 
Lo schema di bando per l'attuazione dell'iniziativa SJ009 è stato approvato con delibera di Giunta
regionale n. 1744 del 30.11.2005. La graduatoria dei progetti presentati è stata approvata con
determinazione del Dirigente del Settore Industria n. 212 del 31.03.2006.
 
A seguito dell'approvazione delle citate graduatorie si sono determinate economie pari ad euro
6.259.854 ed euro 4.000.000 rispettivamente per l'iniziativa SJ008 e SI009.

2



 
In data 30.05.2006 è stato sottoscritto il "II Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro in materia
di E - Governement e Società dell'informazione nella Regione Puglia" a seguito delle determinazioni di
cui alla deliberazione di Giunta n. 451 del 04/04/06;
 
Nella relazione tecnica, allegata al suddetto atto integrativo per farne parte integrante, le parti
sottoscrittrici (Ministero dello Sviluppo Economico, CNIPA, DIT e Regione Puglia) hanno concordato di
destinare le economie innanzi evidenziate derivanti dall'attuazione delle iniziative SI008 e SI009 al
finanziamento dei "progetti strategici", presentati dal sistema universitario e della ricerca pugliese, in
compartecipazione con le imprese dell'area oggetto delle due linee di intervento, nell'ambito dei specifici
bandi approvati con la deliberazione n. 1171/2005, e che hanno come obiettivo quello di sviluppare
modelli applicativi nell'ambito dell'ICT nei settori d'interesse anche ai fini della diversificazione
produttiva, e che sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento, ovvero hanno ottenuto in sede di
valutazione almeno 70 punti.
 
La Giunta regionale con deliberazione n. 1743 del 28.11.2006 ha preso atto dell'Atto Integrativo IT
all'APQ in materia di "E - Governement e Società dell'informazione" sottoscritto in data 30.05.2006.
 
Per effetto di quanto riportato nel II atto integrativo sottoscritto in data 30.05.2006, innanzi richiamato, e
dalle correlate deliberazioni della Giunta Regionale n. 451/06 e n. 1743/06, ed al fine di garantire una
migliore gestione contabile le entrate accertate sul cap. 2055342 (UPB 4323) "Atto Integrativo APQ
Società dell'informazione. Entrata dello Stato di cui alla delibera CIPE 28/01/2004 n. 8" nei limiti
corrispondenti alle economie dichiarate e rimodulate al fine di scorrere le graduatorie dei Progetti
Strategici (intervento ricompreso nell'APQ Ricerca), con le procedure previste dalla Legge di contabilità,
vanno reiscritte nel corrispondete Capitolo di Entrata n. 2055334 (UPB 4.3.23) "APQ Ricerca Scientifica.
Entrata dello Stato di cui alla delibera CIPE 17/03".
 
3. La Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1557 del 02.10.2007 ha approvato il
definanziamento del "Progetto coordinato per il risanamento del quartiere Tamburi di Taranto"
dell'importo di 49,400 Meuro, inserito nell'APQ "Città - I Atto Integrativo" e finanziato con risorse della
Delibera CIPE 20/2004 quota ordinaria E4. Con lo stesso atto è stata approvata, ai sensi del punto 5.2.3
della Delibera CIPE 14/2006, la riprogrammazione delle risorse così rese disponibili a favore di altri
settori.
 
La proposta di rimodulazione della Regione ha assegnato al settore "Ricerca" 23 Meuro, di cui 18 Meuro
ad integrazione delle risorse FAS previste nel I Atto integrativo e 5 Meuro ad integrazione delle risorse
FAS previste nel II Atto integrativo dell' APQ "Ricerca".
 
Con particolare riguardo all'iplementazione del I Atto Integrativo, la proposta regionale prevedeva il
finanziamento di progetti Strategici già selezionati mediante la procedura di evidenza pubblica attuativa
dell'APQ "Ricerca" per 5 Meuro.
 
Le corrispondenti reiscrizioni di bilancio sono in corso di perfezionamento, a cura del Settore
Prpgrammazione e Politiche Comunitarie.
 
4. Per effetto delle disponibilità ai punti 2 e 3 sono pertanto disponibili risorse finanziarie sufficienti a
garantire la copertura dell'intera graduatoria dei Progetti Strategici come descritta al punto 1, e si può
pertanto procedere a disporre in ordine allo scorrimento e completamento in favore dei Progetti
ammessili, ma fino ad oggi non finanziati.

3



 
Ed infatti, considerando l'intero intervento in questione (ivi compresa la parte ammessa e finanziata) per
il finanziamento dei progetti strategici risultano quindi disponibili complessivamente le risorse
corrispondenti all'intero fabbisogno di 45 Me.
 
5. Con determinazione del dirigente del settore Industria n. 1089 del 28.1007, integrata dalla successiva
n. 1416 del 21 novembre 2007 si è proceduto al disimpegno della somma di euro 6.258.554,00 U.P.B.
3.3.6 Cap 1140406 - esercizio finanziario 2005 -, impegnata con determinazione n. 1987 del 12.12.2005
(impegno n. 3), e alla contestuale dichiarazione di insussistenza dell'economia così determinata.
 
Con determinazione del dirigente del Settore industria n. 1166 del 30.10.2007, integrata dalla
successiva n. 1417 del 21 novembre 2007, si è proceduto al disimpegno della somma di euro
4.000.000,00 sulla precitata UPB 3.3.6 cap. 1140406 - esercizio finanziario 2005, impegnata con
determinazione n. 1989 del 12.12.2005 (impegno n. 4), e alla contestuale dichiarazione di insussistenza
dell'economia così determinata.
 
6. Al fine di consentire le successive attività amministrative finalizzate allo scorrimento citato appare
opportuno contestualmente disporre nel presente atto le variazioni del bilancio riportate nella seguente
sezione "copertura finanziaria".
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 42, comma 6 bis, L. R. 28/01 e dell'art. 10 della L.R. n. 11 del
16/04/07.
 
PARTE ENTRATA
Cancellare per insussistenza, per un importo di euro 10.259.854, il residuo attivo 2005 previsto al Cap.
2055342 (UPB 4.3.23) "Atto Integrativo APQ Società dell'informazione. Entrata dello Stato di cui alla
delibera CIPE 28/01/2004, n. 8".
 
Accertare un pari importo di euro 10.259.854 in c/competenza 2007 sul Cap. 2055334 (UPB 4.3.23)
"APQ Ricerca Scientifica. Entrata dello Stato di cui alla delibera CIPE 17/03".
 
PARTE SPESA
Ridurre per insussistenza il Cap. 1140406 "Spese per l'attuazione dell'APQ in materia di e-government e
società dell'informazione nella Regione Puglia - I atto Integrativo" - residui passivi 2005 - di un importo di
euro 10.259.854.
 
Iscrivere un pari importo di euro 10.259.854 in c/competenza 2007 sul Cap. 1149101 (UPB 3.3.6) "APQ
Ricerca Scientifica. Spese finanziate dalla delibera 17/03".
 
Il presente atto, ai sensi dell'art. 4 - comma 4° lettere D/K - della L. R. 7/97, è di competenza della
Giunta Regionale".
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 

4



- Udita la relazione e la conseguente proposta d
 
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile e dal
Dirigente del Settore
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione che qui si intende integralmente riportata;
 
- di disporre che a valere sul complesso di risorse finanziarie indicate in premessa già provenienti
dall'APQ "Ricerca", e poi integrate dal I atto integrativo dell'APQ "E -Government e Società
dell'informazione nella Regione Puglia" e dal II atto integrativo dell'APQ "Ricerca" (rimodulazione CIPE
20/2004) si proceda al finanziamento della graduatoria dei progetti strategici, presentati a seguito di
pubblicazione del bando approvato con delibera di Giunta n. 1171 del 06.08.2005;
 
di apportare ai sensi del combinato disposto dell'art. 42, comma 6 bis, L. R. 28/01 e dell'art. 10 della L.R.
n. 11 del 16/04/07 la seguente variazione al Bilancio di previsione 2007 in termini di competenza e
cassa ai corrispondenti capitoli di entrata e di spesa
 
Parte Spesa
 
Ridurre per insussistenza il Cap. 1140406 "Spese per l'attuazione deIl'APQ in materia di e-government
e società dell'informazione nella Regione Puglia - I Atto Integrativo" - residui passivi 2005 - di un importo
di euro 10.259.854. Iscrivere un pari importo di euro 10.259.854 in c/competenza 2007 sul Cap.
1149101 (UPB 3.3.6) "APQ Ricerca Scientifica. Spese finanziate dalla delibera 17/03".
 
Di dare mandato al settore Ragioneria di effettuare le conseguenti variazioni contabili;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 10 comma 2 della L.R.
n. 11/07; Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28 del 16/11/01;
 
Di delegare il Settore Industria ed Industria Energetica ad espletare tutti gli adempimenti conseguenziali
 
IL SEGRETERIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


